
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 71 del 22 dicembre 2004, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2005-2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 35 del 30.3.2005, dichiarato immediatamente eseguibile, con il 

quale si approva il  Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) e si assegnano le risorse ai diversi settori dell'Ente per 

l'esercizio 2005;

Visto il Piano Triennale degli Investimenti 2005/2007 approvato con il su citato atto di Consiglio Comunale 

n. 71 del 22.12.2004, e successiva variazione, nel quale è previsto la previsione di spesa relativa all'intervento di 

adeguamento degli impianti di messa a terra degli edifici comunali;

Visti gli obblighi imposti dal D.P.R.  462/2001 in materia di verifica degli impianti di messa a terra nei 

luoghi di lavoro, ed all'incarico professionale conferito all'organismo abilitato "ELLISSE" per l'espletamento di 

tali verifiche;

Precisato che tale organismo abilitato dal Ministero delle Attività Produttive alla realizzazzione di tali 

verifiche in sostituzione dell'A.S.L. o dell'I.S.P.S.L. è obbligato a segnalare l'eventuale verbale negativo alle 

autorità competenti;



Considerato che a conclusione di tutti i sopraluoghi eseguiti negli edifici pubblici si sono evidenziate sugli 

impianti esistenti, in particolar modo su quelli più datati, alcune situazioni di non rispondenza normativa nonchè 

di oggettiva pericolosità per le strutture e le persone;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, deve, al fine di completare l'iter delle verifiche ed avere il 

verbale positivo come richiesto dalla normativa vigente, provvedere all'esecuzione dei lavori necessari presso i 

propri impianti di messa a terra degli edifici comunali;

   Vista a tal proposito, la perizia del 28.04.2005, Reg. Int. n. 4/419, in atti, con la quale il responsabile degli 

impianti elettrici elenca le diverse sedi da assoggettare all'adeguamento, prevedendo una spesa complessiva di 

euro 19.393,22 oltre ad IVA 20%, per un totale di euro 23.271,86, dettagliatamente ripartita;

Considerata l'urgenza nell'effettuare le opere previste e valutata la possibilità di realizzare parte dei lavori in 

amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità operative del Settore, con conseguente 

notevole risparmio su quanto previsto in progetto, visto l'art. 88 del D.P.R. 554/99 nel quale è prevista al comma 

b) la possibilità di effettuare lavori in economia nel caso di manutenzione di opere ed impianti per importi 

inferiori a 50.000,00 Euro, considerato altresì che i lavori in economia, ai sensi dell'art. 142 del D.P.R. 554/99, 

possono essere inoltre eseguiti in amministrazione diretta e per cottimi, visti anche gli art. 143 comma 3 e art. 

144 comma 2 dello stesso decreto nei quali rispettivamente viene indicato che i lavori in amministrazione diretta 

non possono comportare una spesa complessiva superiore a 50.000,00 Euro e che per lavori di importo inferiore 

a 20.000,00 Euro e possibile procedere all'affidamento diretto, si propone di affidare i lavori e le forniture 

previste per l'adeguamento normativo degli impianti di messa a terra degli edifici comunali, conformemente a 

quanto previsto nei dispositivi legislativi vigenti, a ditte del luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari 

e/o affidamenti diretti a seconda del tipo e natura delle opere previste;

                              

 Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

                          D E T E R M I N A   

   1) - di approvare la perizia per l'adeguamento normativo degli impianti di messa a terra degli edifici comunali, 

ai sensi del D.P.R. 22 ottobre 2001 n. 462, nell'importo complessivo di euro 19.393,22 oltre ad IVA 20%, per un 

totale di euro 23.271,86;

                                                                  

   2) - di effettuare parte dei lavori in amministrazione diretta utilizzando il personale in forza alle unità operative 

del Settore, con conseguente notevole risparmio su quanto previsto in progetto, in parte affidando i lavori e le 

forniture di cui trattasi, così come esposto in premessa, conformemente a quanto previsto nei dispositivi 

legislativi vigenti, a ditte del luogo abituali fornitori dell'Ente per cottimi fiduciari e/o affidamenti diretti;

  3) - di assumere la spesa complessiva di euro 23.271,86 IVA 20% inclusa, a carico del bilancio del corrente 

esercizio, cap. 11376.000 "Lavori di messa a norma degli edifici comunali" - impegno n. 883 -;

  4) - di individuare nella persona del Per. Ind. Luca Castellani, il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della    presente determinazione;                                              

___________________________________

                 



_____________________________________________________________________

DEL31540/ASD-DEL     Determina D. n. 311 del 21.05.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


